



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### PROCESSO LICITATÓRIO 1353/2020 PREGÃO ELETRONICO Nº 21/2020

##### 1. Tipo do Objeto:

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE PNEUS DE CÂMARAS DE AR PARA VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL

| COTA PRINCIPAL |               |       |      |                                                  |               |            |
|----------------|---------------|-------|------|--------------------------------------------------|---------------|------------|
| Seq.           | Cód.          | Qtde. | U.M. | Descrição                                        | Vlr. Unitário | Vlr. Total |
| 1              | 339.10147.211 | 90    | UN   | CAMARA 750X16 BICO DE METAL CUMPRIDO             | 71,33         | 6.420,00   |
| 2              | 339.10000.6   | 20    | PC   | CÂMARA DE AR 12.9.24<br>CÂMARA DE AR 12.9.24     | 259,00        | 5.180,00   |
| 3              | 339.10035.205 | 10    | PC   | CAMARA DE AR 120 X 80 R 18.                      | 38,00         | 380,00     |
| 4              | 339.10148.230 | 16    | PC   | CAMARA DE AR 18.15.34                            | 374,00        | 5.984,00   |
| 5              | 339.10034.204 | 12    | PC   | CAMARA DE AR 90 X 90 R 18.                       | 29,00         | 348,00     |
| 6              | 339.10036.206 | 10    | PC   | CAMARA DE AR 90 X 90 R 21                        | 36,67         | 366,67     |
| 7              | 339.10022.228 | 300   | PC   | CAMARA DE AR P/PNEU 1000X20                      | 126,33        | 37.900,00  |
| 8              | 339.10019.226 | 60    | PC   | CAMARA DE AR P/PNEU 1400X24                      | 267,00        | 16.020,00  |
| 9              | 339.10017.225 | 62    | PC   | CAMARA DE AR P/PNEU 17,5X25                      | 368,67        | 22.857,33  |
| 10             | 339.10005.20  | 20    | PC   | CAMARA DE AR PARA PNEU 14.9.28                   | 304,00        | 6.080,00   |
| 11             | 339.10008.149 | 20    | PC   | CAMARA DE AR PARA PNEU 18.4.30                   | 368,00        | 7.360,00   |
| 12             | 339.10001.16  | 20    | PC   | CAMARA DE AR PARA PNEU 18.4.34                   | 373,67        | 7.473,33   |
| 13             | 339.10000.3   | 4     | PC   | Câmara de ar 14.9 x 24<br>Câmara de ar 14.9 x 24 | 252,33        | 1.009,33   |
| 14             | 339.10000.4   | 300   | PC   | Câmara de ar 3.5 x 8<br>Câmara de ar 3.5 x 8     | 17,67         | 5.300,00   |
| 15             | 339.10000.5   | 6     | PC   | Câmara de ar 5.60.15<br>Câmara de ar 5.60.15     | 45,33         | 272,00     |



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

|    |               |     |    |                                                                                     |          |            |
|----|---------------|-----|----|-------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------|
| 16 | 339.100000.5  | 60  | PC | Câmara de ar 750x16 bico de borracha<br>Câmara de ar 750x16 bico de borracha        | 67,00    | 4.020,00   |
| 17 | 339.20049.92  | 130 | PC | PNEU 1000/20 LISO                                                                   | 1.545,50 | 200.915,00 |
| 18 | 339.20147.146 | 20  | UN | PNEU 12X16,5                                                                        | 1.052,00 | 21.040,00  |
| 19 | 339.20010.178 | 60  | PC | PNEU 1400X24                                                                        | 2.635,00 | 158.100,00 |
| 20 | 339.20000.31  | 6   | PC | PNEU 16.9 – 24 – 10 LONAS                                                           | 3.884,50 | 23.307,00  |
| 21 | 339.20008.176 | 74  | PC | PNEU 17,5X25                                                                        | 3.986,75 | 295.019,50 |
| 22 | 339.20000.26  | 80  | PC | PNEU 18.4.15-34 12 LONAS<br>PNEU 18.4.15-34 12 LONAS                                | 4.457,25 | 356.580,00 |
| 23 | 339.20153.213 | 40  | UN | PNEU 18.4X30 8 LONAS                                                                | 3.564,25 | 142.570,00 |
| 24 | 339.20146.145 | 40  | UN | PNEU 19X5 R24                                                                       | 2.988,25 | 119.530,00 |
| 25 | 339.20165.235 | 100 | PC | PNEU 215/75 R17,5 - LISO                                                            | 1.158,00 | 115.800,00 |
| 26 | 339.20166.236 | 200 | PC | PNEU 215/75 R17,5 BORRACHUDO                                                        | 1.196,75 | 239.350,00 |
| 27 | 339.20028.189 | 200 | PC | PNEU 275X80 R22,5 BORRACHUDO                                                        | 2.406,75 | 481.350,00 |
| 28 | 339.20027.188 | 100 | PC | PNEU 275X80 R22,5 LISO                                                              | 2.152,50 | 215.250,00 |
| 29 | 339.20154.214 | 8   | UN | PNEU 425X165 R22,5                                                                  | 6.749,33 | 53.994,67  |
| 30 | 339.20000.15  | 150 | PC | PNEU 750X16 BORRACHUDO<br>PNEU 750X16 BORRACHUDO                                    | 680,75   | 102.112,50 |
| 31 | 339.20169.239 | 100 | PC | PNEU 750X16 LISO                                                                    | 613,25   | 61.325,00  |
| 32 | 339.20132.68  | 21  | UN | PNEU 90/90-21 54 T                                                                  | 215,00   | 4.515,00   |
| 33 | 339.20053.94  | 60  | PC | PNEU 900 X 20 BORRACHUDO 14 LONAS<br>PNEU 900 X 20 BORRACHUDO 14 LONAS NOVO - MISTO | 1.342,25 | 80.535,00  |
| 34 | 339.20119.126 | 30  | PC | PNEU 900X20-LISO-14L                                                                | 1.327,25 | 39.817,50  |



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

|    |               |     |    |                                                                                                                                                    |          |            |
|----|---------------|-----|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------|
| 35 | 339.20136.72  | 18  | UN | PNEU 90X90X18                                                                                                                                      | 168,67   | 3.036,00   |
| 36 | 339.20000.22  | 20  | PC | PNEU AGRÍCOLA 12.9.24<br>PNEU AGRÍCOLA 12.9.24                                                                                                     | 1.451,00 | 29.020,00  |
| 37 | 339.20135.71  | 14  | UN | PNEU DIANTEIRO 275X18                                                                                                                              | 124,67   | 1.745,33   |
| 38 | 339.20125.132 | 30  | UN | PNEU TRASEIRO 120/80-18 M/C 62S                                                                                                                    | 267,00   | 8.010,00   |
| 39 | 339.30008.147 | 250 | UN | PROTETOR DE CAMARA 750/16                                                                                                                          | 33,00    | 8.250,00   |
| 40 | 339.30007.229 | 320 | PC | PROTETOR DE CAMARA DE AR 1000X20                                                                                                                   | 45,00    | 14.400,00  |
| 41 | 339.20000.8   | 200 | PC | Pneu 1000/20 16 lonas – Misto Radial<br>Pneu 1000/20 16 lonas – Misto Radial                                                                       | 1.699,25 | 339.850,00 |
| 42 | 339.20000.11  | 6   | PC | Pneu 12.5/80/18<br>Pneu 12.5/80/18                                                                                                                 | 1.848,45 | 11.090,70  |
| 43 | 339.20000.18  | 18  | PC | Pneu 14.00/24 – Sem câmara<br>Pneu 14.00/24 – Sem câmara                                                                                           | 2.883,50 | 51.903,00  |
| 44 | 339.20000.9   | 8   | PC | Pneu 14.9 x 13-28 8 Lonas<br>Pneu 14.9 x 13-28 8 Lonas                                                                                             | 2.087,00 | 16.696,00  |
| 45 | 339.20000.10  | 8   | PC | Pneu 14.9 x 24 - 8 Lonas<br>Pneu 14.9 x 24 - 8 Lonas                                                                                               | 2.007,25 | 16.058,00  |
| 46 | 339.20000.20  | 12  | PC | Pneu 5.60.15<br>Pneu 5.60.15                                                                                                                       | 277,33   | 3.328,00   |
| 47 | 339.20000.19  | 300 | PC | Pneu carrinho de mão 3.5x8 4 lonas (capacidade mínima de carga 120 kg.)<br>Pneu carrinho de mão 3.5x8 4 lonas (capacidade mínima de carga 120 kg.) | 94,67    | 28.400,00  |

**Vlr Total Itens 3.369.868,87**

### COTA RESERVADA

| Seq. | Cód.          | Qtde. | U.M. | Descrição                                                    | Vlr. Unitário | Vlr. Total |
|------|---------------|-------|------|--------------------------------------------------------------|---------------|------------|
| 48   | 339.20048.190 | 140   | PC   | PNEU 17.5X70 R 13<br>PNEU 17.5 X 70 X 13 PNEU NOVO - 1 LINHA | 222,25        | 31.115,00  |
| 49   | 339.20157.217 | 68    | UN   | PNEU 175X65 R14                                              | 276,25        | 18.785,00  |



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

|    |               |     |    |                                      |        |            |
|----|---------------|-----|----|--------------------------------------|--------|------------|
| 50 | 339.20012.180 | 160 | PC | PNEU 175X70 R14                      | 327,50 | 52.399,20  |
| 51 | 339.20007.175 | 400 | PC | PNEU 185 R 14                        | 406,50 | 162.600,00 |
| 52 | 339.20149.224 | 220 | UN | PNEU 185/65 R 15                     | 353,25 | 77.715,00  |
| 53 | 339.20156.216 | 40  | UN | PNEU 185X65 R14                      | 340,25 | 13.610,00  |
| 54 | 339.20000.32  | 250 | PC | PNEU 215/75 R 16                     | 898,75 | 224.687,50 |
| 55 | 339.20142.140 | 128 | UN | PNEU 225/70 R15                      | 701,00 | 89.728,00  |
| 56 | 339.20126.133 | 200 | UN | PNEU 225/70/R16                      | 661,50 | 132.300,00 |
| 57 | 339.20000.14  | 20  | PC | Pneu 195/65 R 15<br>Pneu 195/65 R 15 | 390,50 | 7.810,00   |
| 58 | 339.20000.13  | 40  | PC | Pneu 235/70/16<br>Pneu 235/70/16     | 821,75 | 32.870,00  |
| 59 | 339.20000.17  | 60  | PC | Pneu 255/70/16<br>Pneu 255/70/16     | 794,75 | 47.685,00  |
| 60 | 339.20000.16  | 40  | PC | Pneu 265/75/16<br>Pneu 265/75/16     | 953,00 | 38.120,00  |

**Vir Total Itens 929.424,70**

#### 2. Justificativa

O objeto será utilizado na manutenção dos veículos do Setor/Secretaria. (conforme solicitações abaixo)  
289 - Trata-se de aquisição de pneus de diversas medidas para utilização na frota da Secretaria de Segurança Pública - Setores diversos para serviços de expediente, ronda da Guarda Municipal e para uso no Setor de Trânsito no período de 12 meses;  
288 - Trata-se de aquisição de pneus de diversas medidas para utilização na frota da Secretaria de Promoção Social - Setores diversos para transporte de materiais e uso no expediente da Secretaria no município no período de 12 meses;  
293 - Trata-se de aquisição de pneus de diversas medidas para utilização na frota da Secretaria de Obras e Serviços para serviços de expediente, manutenção de obras diversas no período de 12 meses;  
286 - Trata-se de aquisição de pneus de diversas medidas para utilização na frota da Secretaria de Obras - Setor de Estradas para manutenção das estradas do município no período de 12 meses;  
287 - Trata-se de aquisição de pneus de diversas medidas para utilização na frota da Secretaria da Saúde - Setores diversos para transporte de pacientes, medicamentos,



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

materiais diversos e fiscalizações do município no período de 12 meses;

284 - Trata-se de aquisição de pneus e câmaras de ar de diversas medidas para utilização na frota da Secretaria de Obras e Serviços – Limpeza Pública, para limpeza de praças, ruas e coleta de lixo do município no período de 12 meses;

285 - Trata-se de aquisição de pneus de diversas medidas para utilização na frota da Secretaria de Obras – Setor de Vias Públicas para manutenção de vias do município no período de 12 meses;

283 - Trata-se de aquisição de pneus e câmaras de ar de diversas medidas para utilização na frota da Secretaria de Obras e Serviços – Setor de Parques e Jardins, para limpeza de praças, ruas e próprios do município no período de 12 meses;

292 - Trata-se de aquisição de pneus de diversas medidas para utilização na frota da Secretaria de Administração - para serviços de expediente e fiscalizações diversas no período de 12 meses;

291 - Trata-se de aquisição de pneus de diversas medidas para utilização na frota da Secretaria de Planejamento - para serviços de expediente e fiscalizações diversas no período de 12 meses;

290 - Trata-se de aquisição de pneus de diversas medidas para utilização na frota do Gabinete do Prefeito - para serviços de expediente e viagens no período de 12 meses.

#### 3. Entrega

ALMOXARIFADO CENTRAL

ENTREGA PARCELADA.

05 DIAS ÚTEIS.

#### 4. Pagamento

DEPÓSITO EM CONTA BANCÁRIA.

30 DIAS.